
РГГМ Ы

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
федеральное государственное бюджетное образовательное у ч р е ж д е н и е

высшего образования 
«РОССИЙСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ 

ГИДРОМЕТЕОРОЛОГИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ»

филиал в г. Туапсе 

Кафедра «Экономики и управления»

ВЫПУСКНАЯ КВАЛИФИКАЦИОННАЯ РАБОТА
по направлению подготовки 38.03.02 Менеджмент 

(квалификация -  бакалавр)

На тему «Совершенствование системы бюджетного финансового планирования 
деятельности предприятия сферы гостеприимства (на примере гостиничного 
комплекса ООО «Каравелла»)»

Исполнитель Варанцова Анна Артаваздовна 

Руководитель к.э.н., доцент Яйли Дмитрий Ервантович

«К защите допускаю» 
Заведующий кафедрой

доктор экономических наук, профессор 

Темиров Денилбек Султангириевич

(И9 » ,9и{яМгш  г.
Ф илиал  Р о ссийско го  го с у д а р с т в е н н о го  

г .п п п м е т е о р о л о г и ч е - ^  уни ве рси тета  в г. Т уапсе^

НОРМОКОНТРОЛЬ ПРОЙДЕН

(< у/7. qIs-j-

Туапсе
2018



МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования
«РОССИЙСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ

ГИДРОМЕТЕОРОЛОГИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ»

филиал в г. Туапсе

Кафедра «Экономики и управления»

ВЫПУСКНАЯ КВАЛИФИКАЦИОННАЯ РАБОТА
по направлению подготовки 38.03.02 Менеджмент

(квалификация – бакалавр)

На тему   «Совершенствование системы бюджетного финансового планирования
деятельности предприятия сферы гостеприимства (на примере гостиничного
комплекса ООО «Каравелла»)»

Исполнитель Варанцова Анна Артаваздовна

Руководитель к.э.н., доцент Яйли Дмитрий Ервантович

«К защите допускаю»
Заведующий кафедрой ________________________

доктор экономических наук, профессор

Темиров Денилбек Султангириевич

«____» _________ 2018 г.

Туапсе
2018



2

ОГЛАВЛЕНИЕ

Введение................................ ................................ ................................ ................... 3

Глава 1 Теоретические и методические основы бюджетного финансового

планирования на предприятии ................................ ................................ ............ 7

1.1 Сущность, задачи и функции финансового планирования ...................... 7
1.2 Методы финансового планирования деятельности организации .......... 11

1.3 Особенности пострения системы бюджетного планирования

деятельности предприятия в современных условия х................................ ... 15

Глава 2 Оценка финансового плана и анализ финансовых показателей

гостиничного комплекса ООО «Каравелла» ................................ ................... 23

2.1 Организационно-экономическая характеристика гостиничного
комплекса ООО «Каравелла» ................................ ................................ ........ 23
2.2 Оценка финансового плана гостиничного комплекса на основе бюджета

доходов и расходов. ................................ ................................ ....................... 29

2.3 Анализ финансовых показателей предприятия на основе бюджета по

балансовому листу ................................ ................................ ......................... 36

Глава 3 Основные направления совершенствования процесса бюджетного

финансового планирования гостиничного комплекса ООО «Каравелла» . 46

Заключение ................................ ................................ ................................ ........... 55

Список использованной литературы ................................ ................................ 57

Приложение................................ ................................ ................................ ........... 60



3

Введение

Отрасль гостеприимства является особая в расках национальной

экономики, так как непосредственно решает задачи, стоящие перед различными

сферами: здравоохранение, социальное обеспечение, торговля. При этом как

часть хозяйственного механизма страны или региона направлена на решение

социально-экономических проблем в целом.

Неопеределенность и динамизм внешней окружающей среды,

санкционная политика по отношению в финансово-экономическим институтам

страны, оказывают непосредственное влияние на формирование совокупного

капитала компании.

Не стоит забывать и потребительских предпочтений, изменение которых

отражается на ключевых результатах деятельност и: объемах продаж, прибыли,

рентабельности. В сложившейся ситуации особую роль отводят построению

эффективной системы финансового планирования, которая снижает риск

ошибок в финансовой деятельности и расширяет потенциальные и легальные

возможности получения прибыли.

Финансовое планирование и контроль помогают своевременно выполнять

обязательства перед бюджетом, различными фондами, банками и другими

кредиторами, тем самым защищая компанию от наложения штрафов.

Основной целью компаний сферы гостеприимства, ка к и любой

коммерческой организации, является прибыль, получение которой в

достаточных объемах невозможно без тщательного планирования и контроля

всех финансовых потоков и процессов предприятия, внешних и внутренних

отношений.

Именно тщательно выстроенная система финансового планирования

позволяет руководству компании расширяет горизонт видения экономической

ситуации.

Таким образом, финансовое планирование - это процесс разработки



4

финансовых планов и целевых показателей эффектив ности для обеспечения

финансовыми ресурсами и повышения эффективности деятельности

предприятия в определенный период времени.

В независимости от отраслевой принадлежности предприятия процесс

финансового планирования может включать следующие этапы  [2, с.178]:

- анализ текущей финансовой ситуации по результатам деятельности

компании;

- разработка (в случае ее отсутствия) или корректировка общей

финансовой стратегии компании;

- выбор элементов текущего финансового планирования;

- построение связей разработанно го финансового плана с планами

других функциональных подразделений;

- выбор элементов оперативного финансового планирования;

- непосредственно выполнение финансового плана;

- контрольная функция выполнения плана.

Актуальность темы выпускной квалификационно й работы

заключается в том, что сфера гостеприимства является одной из наиболее

динамично развивающихся сфер хозяйственного механизма Юга России,

имеющая достаточную норму прибыли, чтобы быть перспективной для

долгосрочных вложений, то есть прямого инвести рования.

Цель выпускной квалификационной работы  состоит в том, чтобы на

основе оценки существующего финансового плана через систему  финансовых

показателей предложить систему мер, направленных на совершенствование

процесса финансового планирования, бюджетирования и финансового контроля

организации.

В соответствии с поставленной целью необходимо решить следующие

задачи:

- изучить теоретические основы процедуры  финансового планирования;

- рассмотреть основные методы, используемые в финансовом

планировании;



5

- раскрыть особенности построения системы финансового планирования

в современных условиях;

- дать краткую характеристику производственно -хозяйственной

деятельности гостиничного комплекса ООО «Каравелла» ;

- дать оценку текущей системы финансового планирования, рассчитав

основные финансовые показатели деятельности объекта исследования;

- выявить проблемы и дать рекомендации по улучшению процесса

финансового планирования гостиничного комплекса ООО «Каравелла».

Объектом исследования  является организация сферы гостеприимства –

Общество с ограниченной ответственостью «Каравелла» .

Предметом исследования  является финансово-хозяйственная

деятельность предприятия, существующая организация финансового

планирования в гостиничном комплексе ООО «Каравелла».

Структурно настоящая работа состоит из титульного листа,

содержания, введения, трех глав, заключения и списка используемой

литературы, законодательных актов, решений органов государственной власти,

статистической информации и отчетности.

Первая глава посвящена теоретическим основам фин ансового

планирования. В этой главе рассматривается сущность и виды финансового

планирования, методы финансового планирования, особенности бюджетного

планирования в современных условиях.

Вторая глава посвящена оценке финансового плана и анализу

финансовых показателей деятельности предприятия  на основе бюджета

доходов и расходов и прогнозного баланса (бюджета по балансовому листу) .

В третьей главе предложены основные направления совершенст вования

финансового планирования в гостиничном комплексе ООО «Каравелла», с

ключевой ролью бюджетного процесса планирования в области финансов .

Методической и информационной базой выпускной

квалификационной работы являются информационные, статистические,

аналитические материалы, годовая бухгалтерская отчетно сть ООО «Каравелла»



6

за 2015-2016 годы, в том числе:

- Бухгалтерский баланс за период 2015-2016 гг.;

- Отчет о финансовых результатах  за период 2015 -2016 гг.

Общий объем работы – 63 листа печатного текста. Работа включает 6

рисунков, 8 таблиц, 3 приложения.



7

Глава 1 Теоретические и методически е основы бюджетного финансового

планирования на предприятии

1.1 Сущность, задачи и функции финансового планирования

Эффективное финансовое управление компанией возможно только при

планировании всех финансовых потоков, процессов и отношений компании [8,

с.5].

Финансовое планирование представляет собой умение предвидеть цели

компании, ресурсы и результаты ее деятельности, необходимые для реализации

базовой стратегии развития [1, с. 247].

Определяющим фактором для планирования является определение

причинности между принятым финансовым решением и последствиями его

реализации. Результат взаимосвязи может быть выражен как в натуральных

измерителях, так, в большей части, в стоимостных показател ях, что

обусловливает следующие специфические черты планирования:

- преимущественное использование количественной информации ;

- возможность широкого применения объективных экономико -

математических методов обработки и получение результатов с необходимой

точностью.

Итогом планирования всегда является четкое сопоставление

количественных характеристик исходных факторов с численными значениями

результирующих показателей. Но, несмотря на детерминированность

причинно-следственных связей, в планировании всегда присутствует элемент

неопределенности в виде рисков.

Результатом планирования является четкое сравнение количественных

характеристик исходных факторов с численными значениями полученных

показателей. При этом нужно понимать, что предприятие это открытая система ,

а значит, несмотря на детерминизм причинно -следственных связей,

руководство сталкивается с элементами неопределенности и риска при



8

принятии управленческих решений.

Таким образом, объективные экономико -математические методы

планирования всегда имеют встроенные механизмы элиминирования или

минимизации рисков [16, c.4].

Финансовое планирование охватывает широкий спектр финансовых

отношений:

- между предприятием и различными субъектами хозяйствования в

процессе реализации продукции (услуг);

- собственниками предприятия, трудовыми коллективамии, отдельными

работниками в вопросах оплаты труда;

- при формировании и распределении централизованных фондов

финансовых ресурсов между субъектами хозяйствования крупных корпораций,

а также внутри самих субъектов, когда в структуре имеются хозрасчетные

подразделения;

- между компанией и государственным бюджетом по вопросам как

уплаты в бюджет, так и получения бюджетных ассигнований различного

целевого назначения;

- между компанией и коммерческими банками при  выстраивании

взаимоотношений по вопросам внешнего финансирования;

- предприятием и страховыми организациями при страховании

имущества предприятий [20, с. 564].

Главная цель финансового планирования — определение возможных

объемов финансовых ресурсов, капитала и резервов на основе планирования

финансовых показателей, целесообразных направлений их расходования в

плановом периоде. То есть необходимо сбалансировать намечаемые расходы

компании и ее финансовыми возможностями.

Таким образом, финансовое планирование - это процесс разработки

системы финансовых планов и плановых (нормативных) показателей для

получения необходимых финансовых ресурсов и обеспечения эффективности

финансовой деятельности компании в будущем. Финансовое планирование



9

является одной из основных функций управления, которая включает

формирование необходимых ресурсов из различных источников и

рациональное распределение этих ресурсов во времени, а также по

функциональным подразделениям внутри компании.

Основными задачами финансового  планирования деятельности любой

компании являются:

- обеспечение необходимыми финансовыми ресурсами  всех видов

деятельности: производственной, инвестиционной и финансовой;

- выбор путей эффективного вложения капитала, оценка степени

рационального его использования;

- выявление внутрихозяйственных резервов увеличения финансовых

результатов деятельности, в том числе и  за счет экономного использования

денежных средств;

- установление финансовых отношений с бюджетом, банками и

контрагентами, отвечающих интересам обеих сторон;

- соблюдение интересов всех заинтерисованных лиц;

- контроль за финансовым состоянием, платежеспособно стью и

кредитоспособностью компании [19, с. 276].

Очевидно, что в зависимости от страны, отрасли, уровня их развития

существуют факторы, ограничивающие применение всего набора инструментов

финансового планирования. Так, для субъектов предпринимательноской

деятельности в Российской Федерации это :

- достаточная степень неопределенности, связанная с продолжающимися

значительными изменениями социально-эколого-экономической системы,

вызванная внешними воздействиями ;

- процесса разработки нормативно-правовой базы в сфере

внутрифирменного финансового планирования  еще не закончен;

- ограниченные финансовые возможности для осу ществления серьезных

разработок в области финансового планирования у компаний уровня среднего и

мелкого бизнеса. Крупный бизнес для осуществления эффективного



10

финансового планирования имеет более выигрышное положение, в связи с

достаточностью финансовых ресурсов  для того, чтобы привлекать

высококвалифицированных специалис тов в области информатизации и

финансов [10. с.58].

Значение финансового планирования состоит в том, что оно:

- определяет возможности достижения стратегических целей компании

через конкретные финансовые показатели ;

- предоставляет возможности определения жизнеспособности

финансовых проектов;

- является одним из ключевых элементов при принятии решения о

внешнем заимствовании.

Среди основных принципов процедуры финансового планирования

можно выделить:

- принцип интегрированности в общую систему планирования

(управления) и подчинения миссии и общей стратегии развития организации;

- принцип финансового соотношения сроко в — получение и

использование средств должно происходить в установленные сроки, т. е.

капиталовложения с длительными сроками окупаемости целесообразно

финансировать за счет долгосрочных заемных средств;

- принцип платежеспособности — планирование денежных средств

должно обеспечивать платежеспособность предприятия в любое время года. В

данном случае у предприятия должно быть достаточно ликвидных средств,

чтобы обеспечить погашение краткосрочных обязательств;

- принцип рентабельности капиталовложений — для капиталовложений

необходимо выбирать один из возможных наиболее дешевых способов

финансирования (финансовый лизинг, банковский инвестиционный кредит,

проектное финансирование и т. п.);

- принцип сбалансированности рисков — особо рисковые инвестиции

долгосрочного характера целесообразно финансировать за счет собственных

средств;



11

- принцип учета потребностей рынка — для организации важно

учитывать конъюнктуру рынка, его емкость и деятельность конкурентов на

нем;

- принцип предельной рентабельности — целесообразно выбирать те

направления вложений средств, которые обеспечивают мак максимальную

отдачу (прибыльность) при минимальных рисках  [33, с. 454-455].

Классификация видов финансового планир ования представлена на рис. 1

[25, с.26].

Рис. 1. Классификация видов финансового планирования [25, с.26]

1.2 Методы финансового планирования деятельности организации

Практика финансового планирования предполагает применение

следующих методов:

- нормативный;

- коэффициентный;

- экономического анализа;

- балансовый;

- оптимизации плановых решений;

- экономико-математического моделирования [26, с. 456].

Метод экономического анализа позволяет определить основные

Финансовое планирование

По охватываемому
периоду времени

По масштабности
поставленных целей

По приоритетам в
выборе информации

По используемым
моделям

долгосрочное

среднесрочное

краткосрочное оперативное

тактическое

стратегическое реактивное

инактивное

преактивное

интерактивное

Составление
прогнозных
финансовых
документов

бюджетирование

Разработка
финансовой части

бизнеса



12

закономерности, тенденции в движении натуральных и стоимостных

показателей, внутренние резервы предприятия. Его целесообразно применять,

когда отсутствуют финансово -экономические нормативы. При этом

взаимосвязь между показателями определяется  на основе изучения их

динамики за ряд периодов (месяцев, лет).

Использование нормативного метода планирования финансовых

показателей предполагает существование заранее установленных норм и

нормативов, на основе которых определяется потребность предприятия в

объемах и источниках образования финансовых ресурсов. К таким нормативам

относятся ставки налогов и сборов, нормы амортизационных отчислений и др.

По масштабам действия нормы и нормативы могут федеральными,

региональными, местными, отраслевыми, нормативами самого предприятия.

Метод коэффициентов основан на коэффициентах, основанных на

результатах прошлого периода с уточнениями. Рассчитываются ожидаемы е

доходы и расходы, платежи в бюджет и внебюджетные фонды.

Использование балансового метода для определения будущей

потребности предприятия в финансовых средствах основывается на балансовой

увязке поступления средств и их расходования на определенную дату в

перспективе. Финансовые ресурсы должны быть сбалансированы между собой

на наиболее рациональной основе, т. е. путем выбора эффективных методов

формирования фондов денежных средств, распределения и использования

полученного дохода.

Наиболее эффективен при  составлении плана доходов и расходов,

планового баланса, платежного календаря.

Метод оптимизации плановых решений — его использование сводится к

составлению нескольких вариантов (сценариев) плановых расчетов с целью

выбора оптимального. Критериями выбора могут стать:

При этом могут применяться различные критерии выбора, в качестве

которых могут выступать:

- минимальная величина средневзвешенной стоимости капитала;



13

- максимальная величина чистой приведенной стоимости;

- максимальный уровень рентабельности с обственного капитала;

- максимальный уровень рентабельности активов и др.

Методы экономико-математического моделирования позволяют

количественно выразить взаимосвязь между финансовыми показателями и

факторами, влияющими на их величину.

Построенная экономико-математическая модель представляет собой

точное математическое описание экономических процессов через систему

уравнений, неравенств, графиков, таблиц.

Модель может базироваться на функциональной или корреляционной

связи.

Помимо вышеуказанных групп методов в современной экономической

литературе рассматриваются три основные модели финансового планирования:

- разработка финансового раздела бизнес -плана;

- бюджетирование;

- составление прогнозных финансовых документов.

Для конструирования перечисленных моделей финансового

планирования применяются методы (приемы), различные сочетания которых

могут использоваться в нескольких моделях  (табл. 1) [24, с. 277-280].

Метод прогноза объемов реализации  или метод прогноза продаж.

Прогноз продаж является  основой для организации производственного

процесса, эффективного распределения средств, контроля над запасами.

Метод баланса денежных потоков по праву считается одним из самых

важных при составлении финансового раздела бизнес -плана.

Целью метода бюджета наличности является обеспечение координации

доходов и расходов. Он составляется на год или полгода вперед с разбивкой по

месяцам, возможно составление бюджетов наличности на неделю вперед.

Метод бюджета дополнительных вложений капитала . В этом бюджете

уточняются запланированные денежные расходы с учетом изменений:

строительство или приобретение дополнительных зданий, машин и



14

оборудования, замена изношенных капитальных активов.

Таблица 1

Модели и приемы финансового планирования ( «+» - метод используется, «-

» - метод не используется) [24, с. 277-280]
Модель финансового планированияВарианты методов, используемых при

моделировании ситуаций в финансовом
планировании

Разработка
финансового

раздела бизнес-
плана

Бюджетирование Сопоставление
прогнозных
финансовых
документов

Метод прогноза объемов продаж + + +
Метод баланса денежных потоков + - -
Метод бюджета наличности - + -
Метод дополнительных вложений
капитала

- + -

Метод составления таблицы доходов и
затрат

+ - +

Метод определения потребности во
внешнем финансировании

- - +

Метод регрессивного анализа - - +
Метод процента от продаж - - +
Метод прогнозируемого баланса активов
и пассивов предприятия

+ - +

Метод расчета точки безубыточности + - +

Метод составления таблицы доходов и затрат (расходов). Таблица

доходов и затрат (расходов) по своей форме и содержанию аналогична отчету о

финансовых результатах предприятия (форма № 2). При ее составлении особое

внимание уделяется полноте отражения вероят ных источников получения

прибыли.

В любом случае, какая бы модель планирования ни применялась,

исходной информацией служат результаты анализа финансового состояния

деятельности предприятия за предшествующий период или несколько

периодов, т.е. одним из наиболее важных инструментов финансового

планирования на предприятии является анализ финансовой деятельности. Он

необходим для получения наиболее полной и объективной информации для

процесса планирования, выбора оптимальных решений, оценки реализации

финансовых планов, выявления причин отклонений фактических значений от

запланированных.

В любом случае, независимо от модели планирования, источником



15

информации являются результаты анализа финансового состояния компании за

предыдущий период или несколько периодов, что показывает важность

финансового анализа, как инструмента финансового планирования.

Необходимо получить самую полную и объективную информацию для

процесса планирования, отбора оптимальных решений, оценку уровня

реализации финансовых планов, оп ределения причин отклонения фактических

значений от запланированных.

Методики финансового анализа подробно рассматриваются  Шереметом

А.Д. [3, c.374], [35, c.208], Савицкой Г.В. [15, с. 608], Канке А.А. [4, с. 288] и

другими учеными и практиками  в учебной и научной литературе.

1.3 Особенности пострения системы бюджетного планирования

деятельности предприятия в современных условиях

Учитывая высокую динамику как ближней, так и дальней внешней

окружающей среды, система финансового планирования дожна включать

следующие подсистемы:

- перспективное финансовое планирование;

- текущее финансовое планирование;

- оперативное финансовое планирование [27, с. 223].

Основные характеристики подсистем  финансового планирования

представлены в табл. 2.

Перспективное финансовое планирование в современных условиях

охватывает период от 1 года до 3 (редко - до 5) лет. Помимо прогнозирования

финансовой деятельности оно включает и разработку финансовой стратегии

компании.

Являясь сложным процессом, финансовое планирование включает в себя

несколько этапов:

- анализ финансовых показателей деятельности по данным форм

бухгалтерской отчетности;



16

- разработка финансовой стратегии компании;

- разработка текущих и оперативных финансовых планов организации;

- реализация и контроль выполнения.

Таблица 2

Подсистемы финансового планирования [27, с. 223]
Подсистемы
финансового
планирования

Формы разрабатываемых планов Период планирования

Перспективное
(стратегическое)
планирование

Прогноз отчета о прибылях и
убытках
Прогноз движения денежных
средств
Прогноз бухгалтерского баланса

3-5 лет

Текущее
планирование

План доходов и расходов по
операционной деятельности
План доходов и расходов по
инвестиционной деятельности
План поступления и расходования
денежных средств
Балансовый план

1 год

Оперативное
планирование

Платежный календарь
Кассовый план

декада, месяц, квартал

Так, финансовый план предприятия составляется в виде баланса доходов

и расходов, а также расчетных форм для определения статей баланса.

Баланс доходов и расходов состоит из следующих разделов:

- доходы и поступления средств;

- расходы и отчисления средств;

- платежи в бюджет;

- ассигнования из бюджета [18].

В результате разработанный финансовый план развития компании

должен дать прогнозную оценку будущего финансового состояния, баланса

доходов и расходов, движения денежных сре дств.



17

Эти оценки оформляются системой бюджетов. Каждый из бюджетов не

только дает представление о будущей финансовой ситуации, но в некотором

смысле устанавливает контрольные показатели (запланированные задачи) по

основным параметрам.

Основой перспективного финансового планирования является

финансовая стратегия компании. Финансовая стратегия — это генеральный

план действий по обеспечению организации денежными средствами. Очевидно,

что финансовая стратегия охватывает все стороны деятельности,  в том числе

оптимизацию основных и оборотных средств, распределение прибыли,

безналичные расчеты, налоговую и ценовую политику, политику в области

ценных бумаг.

Исходя из структуры функциональных стратегий компании, различают

генеральную финансовую страте гию, оперативную финансовую стратегию и

стратегию выполнения отдельных стратегических задач (достижение частных

стратегических целей). Важной частью финансовой стратегии является

разработка внутренних нормативов (с помощью которых определяются,

например, направления распределения прибыли), успешно используемых в

практике зарубежных компаний.

Таким образом, успех финансовой стратегии возможен при решении

следующих задач:

- вариантность формирования финансовых ресурсов и действий в случае

неустойчивого или кризисного финансового положения компании;

- оптимальность отношений в области финансов поставщиками и

покупателями, бюджетами и финансовыми институтами;

- поиск резервов для более эффективного использования

производственных мощностей, основных и оборотных ф ондов компании;



18

- обеспечение эффективного вложения временно свободных денежных

средств с целью получения максимальной прибыли;

- изучение возможного поведения конкурентов в области финансов их

экономического и финансового потенциала;

- разработка способов подготовки выхода из кризисной ситуации,

методов управления кадрами в условиях неустойчивого или кризисного

финансового состояния и координация усилий всего коллектива на его

преодоление [31, с. 324-327].

Типовые этапы разработки финанс овой стратегии фирмы включают:

- определение периода реализации финансовой стратегии;

- анализ факторов внутренней и внешней финансовой среды компании ;

- формирование стратегических целей финансовой деятельности;

- разработка алтернативных вариантов развития финансовой политики;

- выбор варианта финансовой стратегии компании;

- разработка системы мероприятий по обеспечению реализации

финансовой стратегии;

- оценка и контроль и при необходимости применение обратной связи.

Что касается текущего финансового планирования, то оно заключается в

разработке конкретных типов текущих финансовых планов, которые позволяют

фирме определить на предстоящий период все источники финансирования

своего развития, сформировать структуру своих доходов и расходов,

обеспечить высокий уровень платежеспособности, а также определить

структуру активов и капитала компании в конце планового периода.

Результат текущего финансового планирования оформляется

следующими документами это план движения денежных средств, план отчета о

финансовых результатах (или прибылях и убытках), план  бухгалтерского

баланса.

Текущий финансовый план соста вляется на период до одного года с

поквартальной разбивкой. Информацинная составляющая текущего



19

финансового планирования состоит из:

- результаты финансового анализа за предшествующий период;

- планов производства и реализации продукции ;

- нормативных значений расходов  отдельных ресурсов;

- действующую систему налогообложения;

- действующую систему норм амортизационных отчислений;

- учетная ставка процента, значения текущих параметров финансового

рынка.

Для составления финансовых документов в процессе осуществления

текущего финансового планирования важно правильно определить объем

будущих продаж (объем реализованной продукции). Это не обходимо для

организации производственного процесса, эффективного распределения

средств. Как правило, прогнозы объемов продаж составляются на три года,

годовой прогноз разбивается на кварталы и месяцы, при этом чем короче

период прогноза, тем точнее и конк ретнее содержащаяся в нем информация.

Прогноз объема продаж помогает определить влияние объема производства,

цены реализуемой продукции на финансовые потоки фирмы.

Подавляющее большинство коммерческих организаций в качестве

ключевой позиции процесса текуще го финансового планирования ставит объем

продаж (объем предоставленных услуг). На основании прогнозных данных

рассчитывается необходимое количество материальных и трудовых  ресурсов и

другие составные затраты на производство.

Далее формируется плановый отче т о финансовых результатах, где

находит свое отражение планируемая выручка и прибыль.

Структуру затрат целесообразно формировать, исходя из методики

определения затрат по центрам ответственности. В данном случае центром

ответственности является каждое подр азделение фирмы, руководитель

которого несет ответственность за издержки своего подразделения.

Планирование затрат по центрам ответственности осуществляется путем

разработки матрицы затрат, которая включает в себя:



20

- размерность центра ответственности, т. е. указание отдела, в котором

возникает данная статья затрат;

- размерность производственной программы, т. е. указание цели

возникновения данной статьи затрат;

- размерность элемента затрат, т. е. указание вида используемых

ресурсов.

В итоге при суммировании затрат в ячейках по строкам матрицы

получаются плановые данные по центрам ответственности.

Далее разрабатывается план движения денежных средств.  Необходимость

его составления определяется тем, что многие из затрат, показываемых при

расшифровке плана прибылей и убытков, не отражаются на порядке

осуществления платежей. План движения денежных средств учитывает приток

денежных средств (поступления и платежи), отток денежных средств (затраты

и расходы), чистый денежный поток (избыток и д ефицит). Фактически он

отражает движение денежных потоков по текущей, инвестиционной и

финансовой деятельности. Разграничения направлений деятельности при

разработке плана движения денежных средств позволяют повысить

результативность управления денежными п отоками в процессе осуществления

деятельности фирмы.

Далее рассмотрим план движения денежного потока (денежных средств).

Плановый денежный поток учитывает приток денежных средств (поступления

и платежи), отток денежных средств (издержки и расходы), чистый денежный

поток (излишек и дефицит). Фактически, он отражает денежные потоки при

текущей, инвестиционной и финансовой деятельности . Разделение областей

деятельности в плане движения денежных средств повышает эффективность

управления денежными потоками при о существлении деятельности компании.

Период составления плана  движения денежных средств один год с

разбивкой по кварталам, состоит из двух частей: поступления (притоки) и

расходы (оттоки). Несложно понять, что поступления это выручка от

реализации продукции, основных средств и нематериальных активов, доходы



21

от прочих операций, которые прогнозируются компанией фирма в течение года

[12, с.92]. Расходная часть отражает затраты на производство реализованной

продукции, налоговые платежи, погашение кредитных обяза тельств, проценты

по этим обязательствам, направления использования чистой прибыли. Данная

форма плана делает более прозрачным реальность источников поступления

средств, а также обоснованность расходов, время и периодичность их

возникновения, для определения возможной  величины привлекаемых заемных

источников. План считается окончательно составленным, если в нем

предусмотрены источники покрытия возможного дефицита денежных средств.

Итоговым документом текущего годового финансового плана является

плановый баланс активов и обязательств, который составляется на конец

периода планирования и отражает все изменения в активах и обязательствах в

результате запланированных мероприятий и показывае т состояние имущества и

финансовой компании. Целью разработки такой формы плана является

определение роста отдельных видов активов, обеспечение их внутреннего

баланса, а также формирование оптимальной структуры капитала, которая

обеспечит достаточную финансовую устойчивость компании в перспективе.

Процесс текущего финансового планирования осуществляется на

предприятии в тесной связи с процессом планирования его операционной

деятельности.

Для контроля поступлений выручки на банковские счета компании и

расходов наличных финансовых ресурсов необходимо проведение

оперативного финансового планирования. Это связано с тем, что

финансирование запланированных мероприятий должно осуществляться за

счет средств, полученных предприятием от всех видов деятельности, что

требует эффективного контроля за формированием и использованием

финансовых ресурсов. Системой оперативного планирования финансовой

деятельности является разработка системы плановых заданий, установленных

на короткий период времени по финансовой поддержке осн овных направлений

деятельности компании.



22

Таким образом, результатом использования  рассмотренных выше

подсистем и методов финансового планирования должно обеспечить целевой

характер финансовой деятельности компании и повысить ее эффективность.

При организации системы финансового планирования на предприятии не

стоит забывать и про контрольную функцию. В качестве основных объектов

контроля выступают финансовое состояние, выполнение плана  продаж (объема

оказанных услуг), финансовых результатов деятельности, эфф ективности

использования основных фондов и оборотных средств [1 3, с.32].

Ежедневный мониторинг платежной дисциплины связан не только с

быстрой оценкой наличия средств и обязательств, но и с учетом важности и

последовательности каждого из направления расход ования средств.

Приоритетность осуществления платежей, установленных на основе их

важности для компании, способствует укреплению его финансового

положения, уменьшению нежелательной социальной напряженности.

Контроль должен быть направлен на обеспечение осн овных показателей

эффективности на всех этапах управления предприятием. В связи с этим целью

контроля на предприятии является выявление возможных отклонений

запланированных показателей, установление причин этих отклонений и

разработка мероприятий по их устранению [23, с.34].

Рассмотрев теоретические основы финансового планирования и контроля,

перейдем к оценке финансового плана и анализу фи нансовых показателей

гостиничного комплекса ООО «Каравелла».



23

Глава 2 Оценка финансового плана и анализ финансовых показателей

гостиничного комплекса ООО «Каравелла»

2.1 Организационно-экономическая характеристика гостиничного

комплекса ООО «Каравелла»

Общество с ограниченной ответств енностью «Каравелла» учреждено

открытым акционерным «Туапсинский морской торговый порт» и начало свою

деятельность 28 ноября 2002 года, расположено по адресу: г. Туапсе, ул.

Морской бульвар, д. 2.

Основным предметом деятельности общества является оказание

гостиничных услуг и услуг общественного питания. Кроме того, общество

имеет право осуществлять любые другие виды деятельности, не запрещенные

законодательством Российской Федерации.

Главной целью экономической политики общества является получение

прибыли и увеличение объемов продаж гостиничных услуг и услуг

общественного питания.

Достижение указанной цели требует, прежде всего, эффективного

управления хозяйственным комплексом и создание благоприятного климата,

как с внешней стороны, так и с внутренней – внутри коллектива организации.

Гостиничный комлекс ООО «Каравелла» предлагает следующий перечень

услуг:

- круглосуточное обслуживание в номерах;

- бесплатная круглосуточная охраняемая парковка;

- продажа авиа и ж/д билетов;

- бизнес-центр;

- конференц-зал;

- ресторан, банкетный зал, бар;

- банковские услуги;

- медпункт;



24

- прачечная;

- услуги переводчика, секретаря, миграционного учета.

Концепция развития гостичного комплекса предполагает создание

условий, обеспечивающих развитие гостиничного продукта, а также

повышение эффективности производства современной конкуретноспособной

гостиничной индустрии удовлетворяющей потребности основных

потребительских групп и определение наилучшей ценовой политики для

увеличения дохода предприятия. В связи с этим гостиничный комплекс

«Каравелла» нацелен на:

- разработку маркетинговых программ, направленных на привлечение

клиентов, нового позиционирования с  учетом необходимости восстановить

имидж бренда в глазах клиентов;

- создание благоприятных условий для ввода в действие и эффективной

эксплуатации новых мощностей по производству собственной продукции

соответствующей всем требованиям сертификации качества ;

- повышение производительности труда;

- внедрение собственных стандартов обслуживания с учетом

международной практики, через комплекс обязательных для исполнения

правил обсуживания клиентов, которые призваны гарантировать

установленный уровень качества в сех производимых операций;

- информатизация бизнес-процессов организации.

Структура управления гостиничным комплексом представлена на рис. 2.

Текущее управление комплексом осуществляется генеральным

директором и аппаратом заместителей, которым в свою очере дь подчинены

подразделения, возглавляемые руководителями среднего свена или

менеджерами.

Организационная структура гостиничного комплекса представлена

отражением полномочий и обязанностей, которые возложены на работника. В

непосредственном подчинении у ген ерального директора (1-й уровень)

находятся менеджеры (2-й уровень). Менеджерам подчиняются помощники (3 -



25

й уровень), далее идут старшие смены и технический персонал.

Рис. 2. Организационная структура ООО «Каравелла»1

Подробнее остановимся на двух сферах деятельности ООО «Каравелла» -

комплексе питания и гостиничном комплексе.

Основной задачей комплекса питания является в первую очередь

развитие ресторанного бизнеса через создание конкурентных преимуществ и

1 Рисунок составлен по данным, полученным в процессе исследования

Генеральный
директор

Гостиничный
комплекс

Управление

Комплекс
питания

Лобби - Бар

Ресторан

Менеджер КП
Столовая ТМТП

Кафе «Тандыр-
мангал»

Финансово-
экономический

отдел»

Отдел
маркетинга и

рекламы

Служба
технической
эксплуатации

Отдел по правовым
вопросам и
управлению
персоналом

Менеджер ГК Хозяйственная
служба

Служба приема

Фитнес центр



26

повышение конкуретноспособности, а также создание стабильной клиентуры

через умение найти своего клиента, поиск и создание новых путей развития.

Ресторан гостиничного комплекса рассчитан на 150 посадочных мест с

предложением блюд русской и европейской кухни. В зависимости от

контингента обслуживаемых гостей в ресторане применяются различные виды

меню от свободного выбора клиентом блюд из предлагаемого рестораном меню

до «шведского стола» и специального питания для детей.

Организационно система обслуживания строится как одно - ил двух-

уровневая и предполагает с некоторыми вариациями три типа обслуживания:

француский, русский и американский.

Одноуровневое обслуживание более простое – весь цикл обслуживания

закреплен за одним или несколькими исполнителями, в то время как при

двухуровневом, имеет место функциональная специализация – одна часть

обслуживающего персонала взаимодействует непосредественно с клиентом,

вторая – с кухней. Фрацузский тип характерен для высокой кухни. Пища

подается в зал на тележке, оборудованной специальной горелкой, где

происходит заключительная фаза ее приготовл ения.

Несколько менее затратным, но весьма впечатляющим является русский

тип обслуживания. Заказанная пища полностью готовится на кухне, выносится

в зал на большом блюде, а затем раскладывается в персональные тарелки

гостей, то есть заказанное блюдо оформл яется непосредственно за столом.

Что касается американского типа, то это упрощенный вариант русского

обслуживания. Заказанное блюдо готовится и оформляется непосредственно на

кухне, после чего подается гостю. Является низкозатратным, ввиду

оперативности получил наибольшее распространение в ресторане.

Номерной фонд гостиничного комлекса располагает номерами

различного уровня комфортности: одноместный А, одноместный В, 2 -х

местный 2-х комнатный «полу-люкс», 2-х местный 3-х комнатный «люкс».

В гостичном комплексе хороша развита система бронирования.

Бронирование может быть осуществлено по телефону, через комерческих



27

представителей, центральныю систему бронирования, посредсвом почты,

телекса и факса, электронной почты или на официальном сайте компании и

сервисных компаний интернет-бронирования. Основная цель: максимизация

загрузки номерного фонда и соответственно доходов гостиницы.

Для успешного продвижения услуг используются различные методы

мотивации продаж. В частности, использование специальных стратегий

ценообразования в виде различных скидок для привлечения большего

количества клиентов, более чувствительных к цене, в то время как цены для

всех других клиентов не меняются.

Существуют разные уровни цен с учетом различных групп клиентов и

характеристик той ниши, где они работают. Также планируется использовать

подход, основанный на идее вознаграждения для постоянных клиентов.

Кроме того, программа вознаграждения постоянных кли ентов, позволяет

создавать базу данных для комплексного анализа потребностей клиентов. Через

базу данных имеется возможность постоянно и напрямую отслеживать

отношения с потребителем. В результате гость получает товар или услугу,

соотвествующую именно его запросам. Вместе с тем, программа «Частый

посетитель» способствует расшиению спектра предоставляемых услуг, что

приводит в росту партеров для сотрудничества как сегментов на которых

работает гостиничный комплекс, так и с фирмами, работающими на других

сегментах рынка.

В качестве потенциальных потребителей услуг, предоставляемых

гостиничным комплексом, выступают:

1. Исходя из социально-демографического портрета:

- россияне (до 90%)

- иностранцы (до 10%).

2. Исходя из социально-профессионального статуса:

- бизнесмены - 20%;

- руководители высшего звена – 15%;

- руководители среднего звена – 30%;



28

- предприниматели – 10%;

- госслужащие – 12%;

- другое – 13%.

3. По полу 76% - мужчины, 24% - женщины.

4. По возрасту – от 30 до 65 лет.

Структура доходов и расходов г остиничного комплекса OOO

«Каравелла» представлена соотстветственно в табл. 2. и в табл. 3.

Таблица 2

Структура доходов ООО «Каравелла» за период с 2014 по 2016 годы

(тыс. руб.)2

Показатели 2014 2015 2016
Всего доходов,
из них 76 931 100% 61 186 100% 61 354 100%

Гостиница "Каравелла" 38 019 49% 26 901 44% 28 672 46%
КП всего, в т.ч. 36 053 47% 30 665 50% 27 315 45%
Ресторан 10 740 14% 9 572 16% 9 172 15%
Бар 4 780 6% 1 978 3% 3 981 7%
Кафе-кондитерская 3 070 4% 2 581 4% - -
Столовая 14 256 19% 14 234 23% 14 162 23%
Летняя торговля 3 207 4% 2 301 4% - -
Доходы от субаренды 3 186 4 % 3 620 6% 5 366 9%

За период 2014 - 2016 годы наблюдается значительное снижение доходов

по основным видам деятельности. Так, по гостинице снижение составило 25 %,

по комплексу питания 24 %. Структура доходов и расходов претерпела

изменения в 2016 году. Подразделения комлекса  питания были сданы в

субаренду, рост доходов по данной позиции составил 40%.

Анализ доходов и расходов ООО «Каравелла» показывает, что наиболее

эффективным структурным подразделением, с точки зрения соотношения

«затраты – результат» является непосредствен но гостиница. При этом

наблюдается закономерность, что нормальное соотношение «затраты -

результат» сохраняется только среднегодовой загрузке гостиницы свыше 45 %.

2 Таблица составлена по данным,  полученным в процессе исследования



29

Таблица 3

Структура расходов ООО «Каравелла» за период с 2014 по 2016 годы

(тыс. руб.)3

Показатели 2014 2015 2016
Всего расходов,
из них 65 351 100% 62 472 100% 54 937 100%

Гостиница «Каравелла» 22 927 35% 21 422 34% 20 902 38%
КП всего, в т.ч. 41 711 64% 40 103 64% 32 339 59%
Ресторан 16 225 25% 15 117 24% 13 524 25%
Бар 4 567 7% 5 584 9% 4 654 8%
Кафе-кондитерская 3 142 5% 2 751 4% - -
Столовая 14 449 22% 14 163 23% 14 045 26%
Летняя торговля 3 327 5% 2 487 4% 45 0,001%
Расходы от субаренды 713 1% 947 2% 1 695 3%

2.2 Оценка финансового плана гостиничного комплекса на основе бюджета

доходов и расходов.

Чтобы отслеживать и контролировать движение денежных средств (как

планируемое, так и фактическое, доходы и расходы), формируют бюджет

доходов и расходов (и/или бюджет движения денежных средств) и отчет о

фактических доходах и расходах (и/или отчет об исполнении бюджета

движения денежных средств)  [6].

Бюджет доходов и расходов (далее БДР) представляет собой таблицу, в

которой представлена информация о доходах (с разбивкой на авансовые

платежи и окончательные расчеты) и расходах (с детализацией по статьям

затрат — оплата труда, страховые взносы, аренда, коммунальные платежи,

амортизация и т. д.).

Отчет об исполнении БДР замыкает контур управления финансами

компании. На основе такого отчета составляется БДР на следующий плановый

период, принимаются другие управленческие решения, направленные на

3 Таблица составлена по данным,  полученным в процессе исследования



30

повышение эффективности деятельности . В настоящее время в бухгалтерском

учете данному отчету соответствует доку мент «Отчет о финансовых

результатах». Информация, отраженная в данном отчете адресована в первую

очередь внешним (по отношению к предприятию) пользователям финансовой

информации (акционерам, кредиторам, налоговым органам).

Для целей управленческого учета отчет о доходах и расходах по форме

должен сооответствовать БДР. Только тогда вы сможете выполнить план -

фактный анализ процесса формирования финансового результата предприятия

и на основе такого анализа принять корректирующие решения  [18, с. 325].

На рис. 3 представлена взаимосвязь бюджета по балансовому листу и

бюджета доходов и расходов, прогноз финансового результата по

операционной деятельности компании включается в разделы ББЛ.
Инвестиционная

деятельность (консолидация
постоянных активов

компании)

Операционная деятельность Финансовая деятельность
(консолидация долгосрочных

и краткосрочных
обязательств)

Бюджет по балансовому листу (ББЛ)
Активы Бюджет доходов и расходов

(консолидация капитала)
Пассивы

 1.Внеоборотные
(постоянные) активы:
- основные средства;
-финансовые вложения;
-нематериальные активы
2. Оборотные активы:
- денежные средства;
- запасы;
-незавершенное
производство;
-дебиторская задолженность
3. Убытки
ИТОГО АКТИВОВ

1. Выручка
2. Минус себестоимость
3. Равно прибыли
от реализации
4.Плюс(минус)
операционные
внереализационные доходы и
расходы
5.Равнобалансовой прибыли
6. Минус налоги
7.Равно чистой прибыли
(убыткам)

1. Собственный капитал:
- акционерный капитал;
- добавочный капитал;
- резервы
Чистая прибыль
2. Долгосрочные займы
3. Краткосрочные займы
4.Кредиторская
задолженность

ИТОГО ПАССИВОВ

Рис. 3. Связь бюджета доходов и расходов (БДР) с бюджетом по

балансовому листу (ББЛ)4

Таким образом, через бюджет доходов и расходов мы можем

запланировать определенный уровень прибыли и, соответственно ,

4 Рисунок составлен по данным, полученным в процессе исследования



31

рентабельности, а также рассчитать плановое значение маржин ального дохода

предприятия, что доказывает возможность применения данного бюджета при

проведении анализа финансового плана компании.

Сводная информация по бюджетам доходов и расходов ООО «Каравелла»

за период с 2014 по 2016 годы представлена в Приложении 1.

Упрощенная версия бюджета доходов и расходов ООО «Каравелла»

представлена в табл. 4. БДР показывает какие тенденции по выручке прибыли

от реализации и чистой прибыли наблюдались за период с 2014 по 2016 годы.

Таблица 4

Бюджет доходов и расходов ООО «Каравелла» за период 2014-2016 годов

(тыс. руб.)5

Статьи бюджета 2014 2015 2016 Темп роста
2016/2014, %

1. Доходы по
обычным видам
деятельности

76 931 61 186 61 354 79,8

2. Расходы по
обычным видам
деятельности

65 351 62 472 54 937 84,1

3. Валовая прибыль 11 580 - 1 285 6 417 55,4
4. Управленческие
расходы

8 282 8 132 6 556 79,2

5. Прибыль от продаж 3 298 - 9 418 - 139 -
6. Прочие доходы и
расходы

2 301 - 700 - 71 -

7. Прибыль до
налогообложения

5 599 - 10 119 - 210 -

8. Чистая прибыль 4 201 - 8 206 - 257 -

Анализируя показатели бюджета доходов и расходов, можно сделать

вывод о том, что существующая система бюджетного финансового

планирования неэффективна.  Плановые назначения бюджета имеют

значительные отклонения от фактически достигнутых. Например, отклонения

по полученных доходам по комплексу питания превышают 30%, по

прогнозируемой валовой прибыли более 100% в 2015 году.

По данным БДР можно рассчитать несколько групп финансовых

5 Таблица составлена по данным,  полученным в процессе исследования



32

коэффициентов:

- группа показателей рентабельности ;

- коэффициенты расходов (затрат).

Эффективность хозяйственной деятельности можно проследить по

показателям рентабельности продаж и затрат, а также удельного веса затрат в

выручке.

В расчете рентабельности может использоваться маржинальная,

операционная или чистая прибыль  [10].

Также можно рассчитать рен табельность капитала. Данный показатель

представляет особый интерес для собственников и потенциальных инвесторов

(как прямых, так и портфельных).

Если совокупный доход сравнивается со всеми активами данный

показатель называют рентабельность активов (ROA), если с долгосрочным

капиталом – рентабельность инвестированного капитала (ROI) [19, с. 288].

Рентабельность активов определяется по формуле:

                                  (1)

Рассчитаем рентабельность активов планируемую и фактичекую за 2014 -

2016 годы:

ROA2014п = 4474/48871 = 0,09; ROA2014ф = 4201/46128 = 0,09

ROA2015п = 5146/47141 = 0,11; ROA2015ф = -8206/39827 = - 0,2

ROA2016п = 838/39827 = 0,02; ROA2016ф = -257/35487 = - 0,01

На основании показателя ROA оценивается правильность выбор а

инвестирования.

Рассчитаем рентабельность инвестированного капитала за предыдущи й

год по формуле:



33

         (2)

ROI2014п = 4474/39352 = 0,11; ROI2014ф = 4201/41285 = 0,1

ROI2015п = 5146/40204 = 0,13; ROI2015ф = -8206/ 28979= - 0,28

ROI2016п = 838/35131 = 0,02; ROI2016ф = -257/28722 = - 0,01

Для собственников при принятии решения о целесообразности и уровне

инвестиций в бизнесс-процессы компании индикатором является показатель

рентабельности собственного капитала (ROE), рассчитывается по формуле:

(3)

Определим рентабельность собственного к апитала за 2015-2016 годы:

ROE2014п = 4474/37930 = 0,12; ROE2014ф = 4201/39869 = 0,11

ROE2015п = 5146/38787 = 0,13; ROE2015ф = -8206/ 27563= - 0,3

ROE2016п = 838/33716 = 0,03; ROE2016ф = -257/27306 = - 0,01

Положительным, с точки зрения инвестиции собственников являлся 2014

год. Если бы параметры сохранились - значение окупаемости вложений

собственников в активы составило в среднем 9 лет (100 %:11%).

Перейдем к расчету показателей рентабельности продаж, расчет которых,

как сказано выше, зависит от того, какое значение прибыли заложено в основу

расчета.

1. Рентабельность реализованной продукции  по валовой прибыли,

рассчитывается по формуле:



34

                                              (4)

Рентабельность реализованной продукции по валовой прибыли за период

2015-2016 годы в ООО «Каравелла» составляет :

Рв2014п = 17224 / 95595 = 0,18; Рв2014ф = 11580 / 76931 = 0,15;

Рв2015п = 16796 / 90769 = 0,18; Рв2015ф = -1285 / 61186 = -0,02;

Рв2016п = 9483 / 70311 = 0,13; Рв2016ф = 6417 / 61354 = 0,10.

В 2016 году компании удалось, за счет повышения эффективности

управления затратами (объем выручки изменился незначительно), вернуться к

положительному значению валовой рентабельности.

2. Рентабельность реализованной продукции  по операционной прибыли

рассчитывается по формуле:

                                                (5)

Операционная прибыль представляет собой разницу выручки без НДС,

себестоимости продукции, коммерческих и управленческих расходов :

По = В – Ср – Кр – Ур,                      (6)

За рассматриваемый период имеем следующие значения показателя

рентабельности по операционной деятельности:

Ро2014п = 7117 / 95595 = 0,07; Ро2014ф = 3298 / 76931 = 0,04

Ро2015п = 7904 / 90769 = 0,09; Ро2015ф = -9418 / 61186 = -0,15;

Ро2016п = 2010 / 70311 = 0,03; Ро2016ф = -139 / 61354 = -0,002.

3. Рентабельность реализованной прод укции по чистой прибыли

находится по формуле:



35

(7)

Таким образом,

Рч2014п = 4474 / 95595 = 0,05; Рч2014ф = 4201 / 76931 = 0,05

Рч2015п = 5146 / 90769 = 0,06; Рч2015ф = -8206 / 61186 = -0,13;

Рч2016п = 838 / 70311 = 0,01; Рч2016ф = -257 / 61354 = -0,004.

Следующая группа коэффициетов – это коэффициенты расходов (Кр), на

основании которых принимаются решения по экономии ресурсов, росту

производительности труда, снижению материалоемкости продукции.

Рассчитаем коэффициенты расходов за 2016 год (Кр1) и за 2015 годы (Кр2)

по предприятию в целом, а также по основным центрам расходов: комплексу

питания (Кэ), гостинице (Кт.э) и фитнесс-центру (Кк), используя следующую

формулу:

                    (8)

Коэффициент расхода по обычным видам деятельности (без учета

управленческих расходов) :

Кр2014п= 78372 / 95595 = 0,82; Кр2014ф= 65351 / 76931 = 0,85

Кр2015п= 73972 / 90769 = 0,82; Кр2015ф= 62472 / 61186 = 1,02

Кр2016п= 60828 / 70311 = 0,87; Кр2016ф= 54937 / 61354 = 0,90

Коэффициент расхода по комплексу питания :

Ккп2014п= 52156 / 52000 = 1,0; Ккп2014ф= 41711 / 36053 = 1,17

Ккп2015п= 45501 / 45680 = 0,99; Ккп2015ф= 40103 / 30665 = 1,31



36

Ккп2016п= 36862 / 33695 = 1,09; Ккп2016ф= 32339 / 27315 = 1,18

Коэффициент расхода по гостинице :

Кгк2014п= 25359 / 40409 = 0,62; Кгк2014ф= 22927 / 38019 = 0,6

Кгк2015п= 27645 / 40819 = 0,68; Кгк2015ф= 21422 / 26901 = 0,79

Кгк2016п= 22911 / 30715 = 0,74; Кгк2016ф= 20902 / 28672 = 0,73

Таким образом, большую часть расходов (0,44) составили расходы по

комплексу питания. Далее идут расходы по гостиничному комплексу (0,18).

Расходы на работу финтесс-центра составили 0,025.

Высокое значение коэффиента расхода по комплексу питания показывает,

что данное подразделение работает с низким уровнем эффективности.

Соотношение плановой выручки и себестоимости по комплексу питания в

бюджете доходов и расходов установлено на нулевом уро вне эффективности

без учета управленческих расходов. Финанирование управленческих расходов

осуществляется за счет результатов деятелньости гостиничного комплекса и

доходов от субаренды, а также резервных фондов.

Таким образом, можно отметить снижение всех финансово -

экономических показателей деят ельности 2015 года по стравнению с 2014

годом, в 2016 при более взвешенной политике в области управления затратами

руководство несколько стабилизировало ситуацию. Сравнительный анализ

плановых значений и исполнения бюджета доходов и расходов за

рассматриваемый период свидетельствуют о неэффективном бюджетном

планировании деятельности (значительные отколонения).

2.3 Анализ финансовых показателей предприятия на основе бюджета по

балансовому листу

Бюджет по балансовому листу (далее ББЛ) представляет собой прогноз

бухгалтерского баланса предприятия. Поэтому его форма соответствует

стандартной форме бухгалтерского баланса.

Информация для бюджета по балансовому листу сод ержится в



37

операционных бюджетах (в части запасов и расчетов) и финансовых

(поступление денежных средств, чистая прибыль).

Бюджет по балансовому листу содержит важную управленческую

информацию. Это документ позволяет заблаговременно оценить устойчивость

фирмы, ликвидность ее активов, соотношение дебиторской и кредиторской

задолженности, соотношение собственных и заемных средств, другие

результирующие показатели.

Как было сказано выше, бюджет по балансовому листу это своего рода

прогноз баланса компании на очередной финансовый год.

Информационной базой наполнения ББЛ являются данные,

содержащиеся в операционных и финансовых бюджетах (бюджете доходов и

расходов, бюджете движения денежных средств)  [22, с.7].

ББЛ позволяет лицу, принимающему решение заблаговрем енно оценить

финансовое положение компании, рассчитать показатели ликвидности,

соотнести дебиторскую и кредиторскую задолженности, собственный и

заемный капитал.

Данный бюджет финансово-экономической службой ООО «Каравелла»

не ведется. Используя общепринят ую методику составления данного бюджета,

его можно представить в следующем виде (табл. 5).

Таблица 5

Укрупненная форма бюджета по балансовому листу ООО «Каравелла»

за 2015-16 годы (тыс. руб.)6

Статьи бюджета 2015 2016 Изменение
Активы 33 527 35 487 +1960
Текущие активы: 12 212 15 495 +3283
- денежные средства 617 1159 +542
- дебиторская задолженность 3648 4420 +772
- запасы 4647 4016 -631
- краткосрочные финансовые вложения 3300 5900 +2600
Постоянные активы: 21 315 19 992 -1323
- основные средства 13866 12900 -966
- незавершенное строительство - - -
- отложенные налоговые активы 283 391 +108

6 Таблица составлена по данным,  полученным в процессе исследования



38

- прочие внеоборотные активы 3182 2865 -317
Пассивы 33 527 35 487 +1960
Текущие обязательства: 4548 6765 +2217
- кредиторская задолженность 2971 5656 +2685
- оценочные обязательства 1577 1109 -468
- займы и кредиты - -
- доходы будущих периодов - -
Долгосрочные обязательства: - -
- уставный капитал 10 10 0
- добавочный капитал 15472 15248 -224
- резервный капитал 10 10 0
- нераспределенная прибыль 12071 12038 -33
- отложенные налоговые обязательства 1416 1416 0
Рентабельность активов
Рентабельность собственного капитала

В качестве итогового документа ББЛ является важной составляющей

финансового планирования, поскольку структурирует инвестиционные

показатели (актив ББЛ) и упорядочить план по финансовым показателям

деятельности (пассив ББЛ).

На этой основе можно провести существенный анализ плановых

финансовых показателей компании и выявить возможные ошибки, допущенные

на стадии подготовки других финансовых бюджетов.

Через ББЛ сопоставляются и сверяются все результаты финансовых

расчетов компании [7, с.45], позволяет выяснить какими активами управляет

компания, как они профинансированы и насколько эффективно они

используются.

Для целей финансового планирования с использованием ББЛ необходимо

рассчитать следующие группы показателей:

- финансовой устойчивости;

- ликвидности и платежеспособности;

- деловой активности.

В мировой и отечественной аналитической практике разработана система

показателей финансовой устойчивости  [5, с.301]. Для достижения цели и

решения задач, поставленных в данной работе рассчитаем:

- коэффициент автономии, коэффициент привлеченного  капитала;



39

- коэффицент привлеченного капитала;

- коэффициент маневренности;

- коэффициент маневренности;

- коэффициент структуры привлеченного капитала.

Коэффициент автономии рассчитывается по формуле :

                                         (9)

В нашем случае получаем следующие значения за рассматриваемый

период:

Ка2015 = 27563 / 33527 = 0,82; Ка2016 =13196 / 14056 = 0,77

Снижение коэффициента автономиии говорит о умешьнении доли

соственного капитала в источниках формирования средств. Основная причина

рост кредиторской задолженности на 2685 тысяч рублей. Несмотря на

снижение показателя – его значение находится выше нормативного

уровня,компания финансово устойчива, стабильна и независима от внешних

обязательств. Это показывает и коэффициент привлеченного капитала (Кп.к.),

который рассчитыается как:

Кп.к. = 1- Ка,                                                         (10)

Кп.к.2015 = 1-0,82=0,18; Кп.к.2016 = 1- 0,77 = 0,23

Коэффициент маневренности собственных средств, показывает какая

часть собственных средств предприятия используется для финансирования его

текущей деятельности (т. е. вложена в оборотные средства), а какая его часть

капитализирована:



40

                                    (11)

Км2015 = 12212-4548/0,28 = 0,34, Км2016 = 15495-6765/27306 = 0,32

Коэффициент маневренности повысился с 0,28 до 0,32 – это

положительная тенденция, так как считается нормальным, когда этот

показатель превышает 0,2.

Коэффициент структуры привлеченного капитала (К пр.к.) позволяет

установить долю долгосрочных займов в общей сумме заемных средств.

Коэффициент финансирования ( Кф) определяется как отношение

собственных средств к заемным и  определяется по формуле :

                                         (12)

Значения показателя за рассматриваемый перио д:

Кф2015= 27563 / (4548+ 1416) = 4,62

Кф2016 = 27306 / (6765+1416) = 3,34

Это означает, что на каждый рубль заемных средств приходится 4,62 и

3,34 рубля соответственно собственных средств. Показатель находится на

достаточно высоком уровне и с читается нормальным, когда значение этого

показателя равно или больше 1,0.

По результатам расчетов показателей финансовой устойчивости можно

сделать вывод, что руководство гостиничного комплекса ООО «Каравелла»

может использовать внешние заимствования, так  как под действием «эффекта

финансового рычага» увеличивается размер чистой прибыли, приходящейся на

один рубль собственного капитала. В структуре собственного капитала

компания имеет значительную долю нераспределенной прибыли (44%), при



41

этом размер нераспределенной прибыли за период с 2014 по 2016 год снизился

в 2 раза.

Оценка ликвидности и платежеспособности . Платежеспособность

предприятия – это его способность собственными средствами удовлетворять

все имеющиеся обязательства.

Под ликвидностью понимается  способность предприятия удовлетворять

краткосрочные (текущие) обязательства с помощью оборотных (текущих)

активов.

Для оценки платежеспособности рассчитаем следующие показатели

ликвидности:

- коэффициент общей ликвидности (или коэффициент покрытия);

- коэффициент быстрой ликвидности;

- коэффициент абсолютной ликвидности  [22].

Коэффициент общей ликвидности (К о.л.) показывает, в какой мере

текущие (оборотные) активы компании  покрывают краткосрочные

обязательства, что говорит о способности быстро погасить долги.

Формула расчета данного коэффициента следующая :

                                        (13)

Рассчитаем коэффициент общей ликвидности за 2015-16 годы:

Ко.л.2015 = 12212 / 4548 = 2,7; Ко.л.2016 = 15495 / 6765 = 2,3

Наблюдается сжинение коэффициента общей ликвидности,  что в

динамике является отрицательной  характеристикой финансово-хозяйственной

деятельности предприятия.  По нормативному значению платежеспособность

предприятия удовлетворительная.

Коэффициент быстрой ликвидности (К б.л.) отличается тем, что в

числителе мы используем более ликвидную часть активов, например,

исключаем запасы товарно-материальных ценностей. Очевидно, что при

быстрой реализации стоимость продажи будет ниже стоимости приобретения.



42

Этот коэффициент рассчитываетс я по формуле:

                                       (14)

где ДС - денежные средства, КФВ - краткосрочные финансовые

вложения, ДЗ - дебиторская задолженность;

По значениям, указанным в ББЛ получаем:

Кб.л.2015 = 617+3300+3648/4548 = 1,66

Кб.л.2016 = 1159+5900+4420/6765 = 1,7

На рост коэффициента быстрой ликвидности на 0,2 пункта повлиял более

высокий темп роста остатков денежных средств на расчетном счете  и

дебиторской задолженности, краткосрочных финансовых вложений в

сравнении с кракосрочными пассивами.

Коэффициент абсолютной ликвидности – его значение показывает, какая

часть краткосрочных заемных обязательств может быть пог ашена немедленно:

                                    (15)

Кабс.л.2015 = 617 / 4548 = 0,14; Кабс.л.2016 = 1159 / 6765 = 0,17(без учета

краткосрочных финансовых вложений).

Кабс.л.2015 = 617+3300 / 4548 = 0,86; Кабс.л.2016 = 1159+5900 / 6765 = 1,04.

Значение показателя значительно превышает нормативные.

Оценка деловой активности. К основным показателям деловой

активности предприятия относятся выручка от реализации продукции (работ,

услуг) и прибыль. Значение показателей деловой активности говорит нам о том,

насколько полно задействован экономический потенциал компании в текущей

хозяйственной деятельности. Практика показывает, что рациональным



43

считается положение если темпы изменения балансовой прибыли выше темпов

изменения объемов выручки, а темпы роста выручки , в свою очередь, выше

темпов роста основного капитала.

Для целей анализа, проводимого в рамках данного исследования оценим

эффективность использования собственных оборо тных средств через расчет

следующих показателей:

Период оборота дебиторской задолженности (ПО д.з.) можно рассчитать по

формуле:

                                        (16)

ПОд.б.2015 = 3648*360/57566 = 22,8

ПОд.з.2016 =4420*360/55967 = 28,4

Он отражает количество дней необходимых для превращения

дебиторской задолженности в денежную массу.

Период оборота (срок реализации) запасов мо жно рассчитать по формуле:

                                           (17)

ПОз.2015 = 4647*360 / 51529 = 32,47

ПОз.2016 = 4016*360 / 42978 = 33,64

Таким образом, период оборота запасов увеличился с 32,47 до 33,64

оборота.

Период оборота кредиторской задолженности (ПО кр.з.) определяется как:

                                   (18)

ПОкр.з.2015 = 2971*360/ 51529 = 20,76

ПОкр.з.2016 = 5656*360/ 42978 = 47,37



44

Таким образом, период оборота кредиторск ой задолженности увеличился

с 20,76 до 45,37 оборота и показывает средний срок возврата долгов

предприятия.

Показатель оборачиваемости активо в предприятия (ОА) показывает

сколько раз за рассматриваемый период оборачивается капитал, вложенный в

активы предприятия, формула:

                                                  (19)

Расчеты показывают:

ОА2015 = 57566 / 39827 = 1,45

ОА2016 = 55967 / 34507 = 1,62

Обороты предприятия увеличиваются, капитал оборачивается быстрее .

Интенсивность использования активов  можно также оценить по периоду

оборота активов (ПОа.):

                                             (20)

ПОа2015 = 39827*360 / 57566  = 249,1

ПОа2016 = 34507*360 / 55967  = 222

Таким образом, период оборота активов уменьшился с 98,1 до 90 дней,

что является положительной тенденцией, так как снизилось количество дней

необходимых для превращения активов в денежную массу .

Для более простой формы представления результатов исследования

сгруппируем все результаты в единую таблицу (табл. 6).

Таблица 6

Анализ финансовых результатов  ООО «Каравелла»



45

за период 2015-16 годов7

Показатели 2015 год 2016 год +/-
1. Оценка финансовой устойчивости:
- коэффициент автономии 0,82 0,77 -0,05
- коэффициент привлеченного капитала 0,18 0,23 +0,05
- коэффициент маневренности собств. средств 0,34 0,32 -0,02
- коэффициент финансирования 4,62 3,34 -1,28
2. Оценка деловой активности:
- период оборота запасов 32,47 33,64 +1,9
- период оборота дебиторской задолженности 22,8 28,4 +5,6
- период оборота кредиторской задолженности 20,76 47,37 +26,61
- оборачиваемость активов 1,45 1,62 +0,17
- период оборота активов 249,1 222 -27,1
3. Оценка ликвидности:
- коэффициент общей ликвидности 2,7 2,3 -0,4
- коэффициент быстрой ликвидности 1,66 1,7 +0,04
- коэффициент абсолютной ликвидности 0,86 1,04 +0,18
4. Оценка рентабельности
- коэффициент рентабельности активов -0,2 -0,01 +0,19
- коэффициент рентабельности продаж -0,13 -0,004 +0,126

Проанализировав финансовый план и рассчи тав финансовые показатели

исследуемого предприятия, можно рекомендовать основные направления

совершенствования процесса бюджетного финансового планирования и в

гостиничном комплексе ООО «Каравелла» .

7 Таблица составлена по данным,  полученным в процессе исследования



46

Глава 3 Основные направления совершенствования процесса бюджетного

финансового планирования гостиничного комплекса ООО «Каравелла»

Анализ существующих процедур финансового планирования показывает,

что в гостиничном комплексе ООО «Каравелла» используе тся метод

бюджетного планирования финансово -хозяйственной деятельности.

Данный метод, получивший широкое распространение в западной

практике, обеспечивает приемлемую точность финансовых прогнозов  (планов),

инструментарий широко освещен в  методической литературе, создано

достаточно прикладных программ для ускорения аналитических процедур на

практике. Несмотря на глубокую проработку метода бюджет ного планирования

на российском рынке в большей степени он используется предприятиями

крупного бизнеса.

Конечная цель метода бюджетного планирования - определение

потребностей компании в финансировании на время, отраженное в прогнозном

балансе, определение дисбаланса между активами и обязательствами

прогнозного баланса, вызванное отражением в нем всего спектра финансов ых

решений на предстоящий год.

Можно выделить следующие типовые финансовые бюджеты и

операционные бюджеты, которыми руководствуется администрация при

выборе управленческих решений [21]:

- бюджет доходов и расходов;

- бюджет движения денежных средств;

- план среднегодовой выручки по гостиничному комплексу и фитнесс -

центру;

- план среднегодовой выручки по комплексу питания

- план расходов по амортизации;

- бюджет расходов по оплате труда по всем категориям работников;



47

- бюджет материальных затрат;

- бюджет управленческих расходов;

- бюджет по прочим доходам и расходам;

- план себестоимости по товарам и продуктам;

- план расходов по текущему ремонту;

- свод расходов по основному производсту и вспомогательным

подразделениям.

Использование бюджетной системы финансового планирования в ООО

«Каравелла» привела к следующим положительным результатам:

- составление бюджетов делает прозрачным расходование средств для

руководителей подразделений, и они могут корректировать свои расходы на те

или иные цели;

- начальники подразделений чувствуют ответственность за соблюдение

плановых показателей, которые заложе ны у них в бюджетах;

Несмотря на проделанную работу, существует ряд проблемных вопросов,

среди них:

- нереальность формируемых финансовых планов, что связано с

необоснованными плановыми данными по сбыту, планируемой долей

денежных средств в расчетах, заниженными сроками погашения дебиторской

задолженности, увеличенными потребностями в финансировании. Основной

причиной такого положения дел является функциональная разобщенность

подразделений, участвующих в составлении финансовых планов. В результате

планы не являются реальным инструментом управления;

- низкая оперативность составления планов. Это связано с отсутствием

четкой системы подготовки и передачи плановой ин формации из отдела в

отдел, длительностью процедуры согласования планов, недостатком и

недостоверностью информации;

- отсутствие четких внутренних стандартов составления планов;

- «оторванность» стратегического планирования от текущего;

- слабая выполнимость планов с точки зрения обеспечения



48

необходимыми финансовыми и материальными ресурсами.

Среди общих направлений совершенствования финансового

планирования и бюджетирования деятельности расматриваемой организации и

решения вышеуказанных проблем можно выдел ить:

1. Разработка системы бюджетных заданий. Бюджетные задания

устанавливаются вышестоящими органами управления для составления

месячных, квартальных, годовых и трехлетних бюджетов подразделений

компании. Соответственно каждый центр финансовой ответственности име ет

ориентиры по достижению ключевых показателей эффективности,

установленных, исходя из периода достижения стратегических целее компании.

Финансовая модель бюджетных заданий - это совокупность математически

взаимосвязанных укрупненных финансовых показателе й деятельности

предприятия: доходов, расходов, инвестиций, денежных поступлений и выплат,

активов, пассивов и т. д. Финансовая модель бюджетных заданий является

инструментом расчета и взаимной увязки всех бюджетных заданий [ 9].

Примерная структура аналитики форм бюджетных заданий представлена в

табл. 7.

Таблица 7

Типовая форма бюджетных заданий ООО «Каравелла»8

ЦФОПоказатель Значение к
распределению ЦФО

«Гостиница»
ЦФО

«Комплекс
питания»

ЦФО
«Фитнес-

центр»
1 Операционная деятельность

Выручка
Дебиторская задолженность

2 Финансовая деятельность
Чистая прибыль

Остаток денежных средств
3 Инветиции

Строительство
Реконструкция и модернизация

Распределение бюджетных заданий между ЦФО может происходить по

различным базам распределения, таким как выручка, численность персонала,

8 Таблица составлена по данным,  полученным в процессе исследования



49

площадь помещений того или иного ЦФО (например, по данным статистики

прошлых лет на гостиницу приходится  35 % всего оборота, на комплекс

питания — 55 %, на оказание услуг фитнес-центра — 5 %, иные цели – 5 %).

При распределении бюджетного задания между подразделениями могут

использоваться следующие базовые значения: фактические значения

соответствующих показателей последнег о отчетного периода; плановые

значения соответствующих показателей последнего отчетного периода;

плановые или фактические значения соответствующих показателей

аналогичного периода предыдущего года; шкала распределения.

2. Совершенствование системы бюджетов. С истема бюджетов не является

статичной системой, поэтому реакция , как на положительные, так и

отрицательные внешние воздействия - разработка необходимых новых форм

бюджетов для полноты отражения и контроля всех существенных сторон

финансово-хозяйственной деятельности предприятия, деятельности

структурных подразделений по центрам финансовой ответственности,

ключевых показателей деятельности.

3. Унификация процессов планирования и бюджетирования, доработка

регламентной базы.

В качестве совершенствования рекламент ой работы компании можно

предложить следующую схему взаимодействия, ответственности,

информационных потоков (Приложение 3).

4. Формирование исполнительного органа управления бюджетным

процессом. В отношении рассматриваемого предприятия целесообразней, по

нашему мнению, создать бюджетную комиссию. Организационно бюджетная

комиссия может состоять из председателя бюджетного комиссии, члены

бюджетного комиссии, секретаря бюджетного комитета. Среди ключевых

функций можно выделить: координацию деятельности структурн ых

подразделений; рассмотрение, согласование и утверждение плановых

бюджетов; рассмотрение, согласование и утверждение фактического

исполнения бюджетов; принятие управленческих решений по результатам



50

фактического исполнения бюджетов. Состав, функции, полно мочия, порядок

подготовки и принятия решений должны регламентироваться Положением о

Бюджетной комиссии ООО «Каравелла».

5. Использование принципа управления по отклонениям фактических

показателей от плановых с корректировкой как в системе текущего, так и

перспективного планирования.

Исходя из общепринятого бюджетного процесса (рис. 6) необходимо

заметить, что именно блок, связанный с анализом и контролем

разрабатываемого бюджета раскрыт в меньшей степени.

Для достижения целей, указанных в данном пункте необход имо

проведение более детального факторного  анализа влияния различных

отклонений параметров бизнеса на денежный поток. По сущ еству,

производится разбивка влияния всех, вместе взятых, отклонений на величину

итогового денежного потока. Технология проведения такого контр оля выглядит

следующим образом:

Шаг 1. Установление всех факторов, которые влияют на величину

денежного потока.

Шаг 2. Определение суммарного отклонения денежного потока от

бюджетного значения.

Шаг 3. Определение отклонения годового денежного потока в результате

отклонения каждого отдельного фактора.

Шаг 4. Составление таблицы приоритетов влияния, которая располагает

все факторы по порядку, начиная с более значимых.

Шаг 5. Составления окончательных выводов и рекомендаций в части

управленческих решений, направленных на выполнение бюджета.

Это вызывает необходимость произвести факторный анализ отклонений.

Технология проведения этого анализа достаточна проста. Основная идея

состоит в ответе на вопрос: какое отклонение имел бы годовой денежный



51

поток, если бы каждый фактор действовал отдельно. Это означает, что

необходимо сделать многократный пересчет бюджета для каждого отдельно

действующего фактора при условии, что этот параметр принял значение,

наблюдаемое по факту выполнения бюджета. Разумеется, что для проведения

такого анализа должна использоваться компьютер ная программа, позволяющая

оперативно пересчитывать бюджеты.

Рис. 6 Этапы бюджетного процесса предприятия 9

9 Рисунок составлен по данным, полученным в процессе исследования

Анализ исполнения
бюджета прошлого года

Разработка проекта

сводного бюджета

Установление общих целей развития
организации

Планирование деятельности организации в целом и
по ее подразделениям

1. Конкретизация общих целей и определение задач
для каждого отдельного подразделения.

2. Подготовка отделами и подразделениями
оперативных бюджетов.

Разработка проекта бюджета высшим
руководством

Утверждение проекта
бюджета

Просчет вариантов плана, внесение
корректив

Составление окончательного проекта
сводного бюджета организации и

включение его в структуру бизнес -плана
организации

Контроль (мониторинг) исполнения текущего
бюджета

Анализ исполнения бюджета текущ его года

Составление бюджета следующего года

Анализ исполнения
бюджета текущего года

Бю
дж

ет
ны

й 
ци

кл

0-й этап

1-й этап

2-й этап

3-й этап



52

Результаты анализа в комплексе позволяют установить приоритеты

влияния каждого фактора. В ООО «Каравелла» отклонение объема

реализованных услуг играет наиболее существенную роль, так как его

фактическое отклонение от плана создает отклонение денежного потока.

Влияние остальных факторов сравнительно менее существенно. Выводы,

сделанные в отношении приоритетов влияния факторов, предопределяют

управленческие решения, которые могут быть рекомендо ваны

соответствующим функциональным подразделениям предприятия.

6. Необходимо выделить еще две проблемы – степень реализуемости

планов и их комплексность. Под реализуемостью планов понимается их

выполнимость с точки зрения обеспечения необходимыми финансовыми  и

материальными ресурсами, отсутствие дефицитов. Комплексность планов

означает, что помимо плана по доходам и расходам, необходимы еще реальные

планы по прибылям и убыткам, изменению задолженности, плановый баланс.

Для решения проблем, указанных в данном пункте, по нашему мнению,

необходимо разрабатывать стратегические финансовые планы.  В качестве

нормативных значений, учитывая, что стратегический финансовый план

разрабатывается от года, можно использовать  [17, с.169]:

- среднегодовой темп роста собственных финансовых ресурсов,

формируемых из внутренних источников;

- минимальную долю собственного капитала в общем объеме

используемого капитала предприятия;

- коэффициент рентабельности собственного капитала предприятия;

- минимальный уровень денежных активов, обеспечивающих текущую

платежеспособность предприятия;

- минимальный уровень самофинансирования инвестиций;

- предельный уровень финансовых рисков в разрезе основных

направлений хозяйственной деятельности предприятия.

Критерием эффективности финансовой стратегии может служить

«золотое правило» экономики, описанное моделью:



53

Тп > Тв > Та > Тск,                                               (21)

где Тп – темп роста прибыли;

Тв – темп роста объема продаж (выручки);

Та – темп роста активов;

Тск – темп роста собственного капитала.

Рассмотрим эффективность данной финансовой стратегии на пример е

ООО «Каравелла», проанализировав показатели прибыл и за 2015 и 2016 годы,

для этого составим табл. 8.

Таблица 8

Показатели прибыли за 2015-2016 годы10

Показатели 2015 2016 Темп роста

Прибыль чистая (убыток) -8206 -257 3192%

Выручка от реализации 57566 55967 97%

Активы 33527 35487 106%

Собственный капитал 27563 27306 99%

В результате получаем следующую модель: Тп > Тв < Та > Тск

Данная модель не соответствует «золотому правилу», то есть финансовую

стратегию необходимо корректировать. Это в первую очередь связано со

снижением заполняемости гостиницы, положительные финансовые показатели

гостиницы достигаются при среднегодовой заполняемости гостиница от 45%.

7. Применение информационных технологий в целях совершенствования

системы финансового планирования . Использование современных прикладных

программ финансового планирования и бюджетирования ускоряют

оперативность принятия управленческих решений. Даже в условиях

недостаточности средств для финансирования процессов информатизации

можно воспользоваться общеизвестными пакетами программ 1 -С

10 Таблица составлена по данным,  полученным в процессе исследования



54

«Предприятие», достаточно аналитических процедур финансового

планирования содержат последние версии пакетов программ Excel [11].



55

Заключение

В выпускной квалификационной работе была раскрыта тема бюджетной

системы финансового планирования как одного из ключевых факторов

повышения эффективности деятельности предприятия как в краткосрочной, так

и в долгосрочной перспективе.

Проведенный анализ финансовых бюджетов и финансовых показателей

гостиничного комплекса ООО «Кар авелла» позволил сделать следующие

выводы: произошло снижение доходов компании по ключевым направлениям

деятельности. Так, по итогам 2015 года, компания понесла чистый убыток в

размере 8 200 тысяч рублей. Благодаря финансовым резервам и проведению

ревиззии производственных и непроизводственных расходов, при сохранении

уровня доходов в 2016 году финансовых показателей финансовое положение

комплекса можно назвать удовлетворительным.

Организация имеет показатели финансовой деятельности выше

нормативных при среднегодовой заполняемости гостиницы выше 42 -45%, о

чем свидетельствуют результаты исполнения бюджетов доходов и расходов за

2014-16 годы.

В комплексе существуют три «центра» прибыли – это комплекс питания,

гостиница и предоставление помещений в субаренду. Б ольшая доля выручки

приходится на комплекс питания, однако и затраты по комплексу питания

значительны. Отсюда и норма прибыли выше по гостинице, чем по комплексу

питания.

В гостиничном комплексе приненяются отдельные элементы бюджетного

метода финансового планирования, однако действующая методика

планирования приводит к значительным отклонениям плановых показателей и

показателей исполнения финансовых бюджетов. ООО «Кававелла» не

применяет бюджет по балансовому листу как одну из форм финансового

планирования.



56

Таким образом, анализ действующей системы бюджетного планирования

показал, что администрации комплекса необходимо реализовать следующие

мероприятия:

- использовать сценарный подход при формировании основных форм

бюджетов компании (по принципу: оптимистич еский – умеренный –

пессимистический уровни развития).

- внедрить систему бюджетных заданий, которые устанавливаются

вышестоящими органами управления для составления месячных, квартальных,

годовых и трехлетних бюджетов подразделений компании .

- унифицировать процессы планирования и бюджетирова ния,

разработать систему документооборота, с  целью повышения объективности

представления о производственно-хозяйственной деятельности компании.

- сформировать единый орган управления бюджетным процессом –

бюджетную комиссию.

- использовать принцип управления по отклонениям фактических

показателей от плановых с корректировкой как в системе текущего, так и

перспективного планирования.

- разработать стратегический финансовый план организации, в качестве

критерия эффективности финансовой стратегии можно применить «золотое

правило» экономики, описанное моделью: Тп > Тв > Та > Тск,

- с целью повышения эффективности финансового планирования,

снижения трудоемкости работ необходимо применить готовые программные

решения, например, программный комплекс «1С: Финансовое планирование»

или пакет прикладных программ MS-Excel.



57

Список использованной литературы

1. Акофф Р.Л. Планирование будущего корпорации: пер. с англ./ Р.Л.

Акофф. – М.: Прогресс, 2007. -326 с.

2. Алексеева М.М. Планирование деятельности фирмы / М.М. Алексеева.

– М.: Финансы и статистика, 2013. – 310 с.

3. Анализ и диагностика финансово -хозяйственной деятельности

предприятия: учеб. / А.Д. Шеремет. — 2-е изд., доп. — М.: ИНФРА-М, 2017. —

374 с.

4. Анализ финансово-хозяйственной деятельности предприятия: учеб.

пособие / Канке А.А., Кошевая И.П., - 2-е изд., испр. и доп. - М.: ИД ФОРУМ,

НИЦ ИНФРА-М, 2017. - 288 с.

5. Анализ финансовой отчетности: учеб. / ВахрушинаМ.А., 3-е изд.,

перераб. и доп. - М.: Вузовский учебник, НИЦ ИНФРА -М, 2015. - 432 с.

6. Анисимова Е.В. Учитываем взаимосвязь доходов и расходов при

планировании бизнес-процессов. [Электронный ресурс]. URL:

https://www.profiz.ru/se/10_2017/doxod_rasxod/  (дата обращения: 20.11.17).

7. Бекетов Н.В., Денисова А.С. Бюджетное планирование и

бюджетирование на предпр иятии. [Электронный ресурс] URL:

https://cyberleninka.ru/article/n/byudzhetnoe -planirovanie-i-byudzhetirovanie-na-

predpriyatiyah (дата обращения: 14.10.17).

8. Бланк И.А. Основы финансового менеджмента/ И.А. Бланк. - М.: Ника-

центр, 2013. – 356 с.

9. Гарифулин А. Совершенствование системы планирования и

бюджетирования предприятия [Электронный ресурс]. URL:

https://www.profiz.ru/se/1_2011/sovershenstvovanie_sistem (дата обращения:

28.10.17).

10. Горемыкин В. А. Планирование на предприятии . Учебник и практикум:

учеб. для бакалавров / В. А. Горемыкин. — 9-е изд., перераб. и доп. — М. :

www.profiz.ru/se/10_2017/doxod_rasxod/
www.profiz.ru/se/1_2011/sovershenstvovanie_sistem


58

Издательство Юрайт, 2014. — 857 с.

11. Гребенников А.А. Постановка бюджетирования в Excel // Справочник

экономиста. [Электронный ресурс]. URL: https://www.profiz.ru/se/10

_2017/postanovka_exel/ (дата обращения: 24.10.17).

12. Григорьев А. В. Бюджетирование в коммерческой организации

[Электронный ресурс] : учеб. пособие / А. В. Григорьев, С. Л. Улина, И. Г.

Кузьмина. - Красноярск: Сиб. федер. ун -т, 2012. - 136 с.

13. Давыденко Е.А. Проблемы организации финансового планирования и

контроля на отечественных предприятиях и пути их решения / Е.А. Давыденко//

Управление финансами предприятия. – 2009.- №2. – С. 32-45.

14. Дугельный А.П. Бюджетное управление предприятием: учеб . пособие /

А. П. Дугельный, В. Ф. Комаров. – М.: Дело, 2007. – 432 с.

15. Комплексный анализ хозяйственной деятельности предприятия: учеб . /

Г.В. Савицкая. — 7-е изд., перераб. и доп. — М.: ИНФРА-М, 2017. — 608 с.

16. Кычанов Б.И., Храпова, Е.В. Использование формализованных

процедур в финансовом планировании / Б.И. Кычанов, Е.В. Х рапова//

Финансовый менеджмент. – 2008.- №2. – С.3-13.

17. Малышенко В.А. Стратегическая финансовая устойчивость и

процедура анализа финансового состояния // Экономический анализ теория и

практика – 2016 - № 8 – С. 164-179

18. Мочалова Л.А. Концепция финансового п ланирования в корпорациях.

[Электронный ресурс]. URL: http://www.finman.ru/articles/2004/3/2295.html  (дата

обращения: 24.10.17).

19. Планирование на предприятии: учеб / М.И. Бухалков. - 4-e изд., испр. и

доп. - М.: НИЦ ИНФРА-М, 2015. - 411 с.

20. Планирование на предприятии: учеб. пособие / А.И. Ильин. - 9-e изд.,

стер. - М.: НИЦ ИНФРА-М; Мн.: Нов. знание, 2014. - 668 с.

21. Покидова С.С, Как добиться выполнения бюджета . [Электронный

ресурс]. URL: https://www.profiz.ru/se/01_2011/ (дата обращения: 24.10.17).

22. Сальникова К.В. Экспресс-оценка финансового состояния компании .



59

[Электронный ресурс]. URL: https://www.profiz.ru/se/11_2017/express_ocenka

(дата обращения: 17.11.17).

23. Сухачева Г.И. Концептуальные основы контроля хозяйствующего

субъекта/ Г.И. Сухачева // Экономический анализ: теория и практ ика. – 2007. -

№12. – С. 34-43.

24. Финансовый менеджмент: учеб. / Под ред. А.М. Ковалевой. - 2-e изд.,

перераб. и доп. - М.: НИЦ Инфра-М, 2013. - 336 с.

25. Финансовое планирование и бюджетирование: учеб. пособие /

Платонова Н.А., Федоров Я.П., Юрзинова И.Л.; Под ред. Незамайкина В.Н. -

М.:Вузовский учебник, НИЦ ИНФР А-М, 2016. - 117 с.

26. Финансы организаций (предприятий): учеб. / М.Г. Лапуста, Т.Ю.

Мазурина, Л.Г. Скамай. - Изд. испр. - М.: ИНФРА-М, 2012. - 575 с.

27. Финансовый менеджмент: учеб. пособие / Чараева М.В., - 2-е изд. -

М.:НИЦ ИНФРА-М, 2016. - 240 с.

28. Шеремет А.Д. Методика финансового анализа деятельности

коммерческих организаций / А.Д. Шер емет, Е.В. Негашев. — 2-е изд., перераб.

и доп. — М.: ИНФРА-М, 2016. — 208 с.



60

Приложение 1

Бюджеты доходов и расходов ООО «Каравелла»

за период с 2014 по 2016 годы (тыс. руб.)

Исполнение бюджета 2014г. нарастающим
итогомПоказатели План на

2014г.
План Факт Откл. Откл. %

Загрузка гостиницы ( % ) 50,0 50,0 47,6 -5%
ДОХОДЫ  по обычным  видам  деят -ти 95 595 95 595 76 931 -18 664 -20%
Гостиница "Каравелла" 40 409 40 409 38 019 -2 390 -6%
КП всего, в т.ч. 52 000 52 000 36 053 -15 947 -31%
Ресторан 15 700 15 700 10 740 -4 960 -32%
Бар 8 830 8 830 4 780 -4 050 -46%
Кафе-кондитерская 4 800 4 800 3 070 -1 730 -36%
Столовая 14 940 14 940 14 256 -684 -5%
Летняя торговля 7 730 7 730 3 207 -4 523 -59%
Доходы от субаренды 3 186 3 186 2 859 -327 -10%
РАСХОДЫ по  обычным  видам  деят -ти 78 372 78 372 65 351 -13 020 -17%
Гостиница "Каравелла" 25 369 25 369 22 927 -2 442 -10%
КП всего, в т.ч. 52 156 52 156 41 711 -10 445 -20%
Ресторан 20 652 20 652 16 225 -4 427 -21%
Бар 6 324 6 324 4 567 -1 757 -28%
Кафе-кондитерская 4 381 4 381 3 142 -1 239 -28%
Столовая 14 473 14 473 14 449 -23 0%
Летняя торговля 6 325 6 325 3 327 -2 998 -47%
Расходы от субаренды 847 847 713 -134 -16%
ВАЛОВАЯ ПРИБЫЛЬ 17 224 17 224 11 580 -5 643 -33%
Гостиница "Каравелла" 15 040 15 040 15 092 52 0%
КП всего, в т.ч. -156 -156 -5 658 -5 502 -3538%
Ресторан -4 952 -4 952 -5 485 -533 -11%
Бар 2 506 2 506 213 -2 293 -92%
Кафе-кондитерская 419 419 -72 -491 -117%
Столовая 467 467 -193 -661 -141%
Летняя торговля 1 405 1 405 -120 -1 525 -109%
Субаренда 2 339 2 339 2 137 -202 -9%
УПРАВЛЕНЧЕСКИЕ  РАСХОДЫ 10 106 10 106 8 282 -1 824 -18%
ПРИБЫЛЬ ОТ ПРОДАЖ 7 117 7 117 3 298 -3 819 -54%
ПРОЧИЕ ДОХОДЫ-РАСХОДЫ -1 526 -1 526 2 301 3 827 251%
         Социальные расходы 540 540 244 -296 -55%
ПРИБЫЛЬ ДО НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ 5 593 5 593 5 599 7 0%
EBITDA 7 035 7 035 3 156 -3 879 -55%
Налог на прибыль, отложенные
налоговые активы, отложенные
налоговые обязательства, прочие 99 сч.

1 119 1 119 1 250 131 -12%

Штрафы, пени 0 0 148 148
ЧИСТАЯ  ПРИБЫЛЬ 4 474 4 474 4 201 -273 -6%
Амортизационные отчисления 1 402 1 402 1 107 -294 -21%
Инвестиционные расходы 122 122 422 300 246%



61

Прочие выплаты из прибыли 2 000 2 000 2 000 0 0%
НЕРАСПРЕДЕЛЕННЯ ПРИБЫЛЬ 3 754 3 754 2 886 -869 -23%

Продолжение приложения 1

Исполнение бюджета 2015г. нарастающим
итогомПоказатели План на

2015г.
План Факт Откл. Откл. %

Загрузка гостиницы ( % ) 50,6 50,6 34,9 -31%
ДОХОДЫ по обычным видам деят -ти 90 769 90 769 61 186 -29 582 -33%
Гостиница "Каравелла" 40 819 40 819 26 901 -13 918 -34%
КП всего, в т.ч. 45 680 45 680 30 665 -15 015 -33%
Ресторан 14 391 14 391 9 572 -4 819 -33%
Бар 6 915 6 915 1 978 -4 937 -71%
Кафе-кондитерская 4 900 4 900 2 581 -2 319 -47%
Столовая 15 875 15 875 14 234 -1 641 -10%
Летняя торговля 3 600 3 600 2 301 -1 299 -36%
Доходы от субаренды 4 270 4 270 3 620 -650 -15%
РАСХОДЫ по обычным видам деят -ти 73 972 73 972 62 472 -11 501 -16%
Гостиница "Каравелла" 27 645 27 645 21 422 -6 223 -23%
КП всего, в т.ч. 45 501 45 501 40 103 -5 398 -12%
Ресторан 17 389 17 389 15 117 -2 271 -13%
Бар 5 312 5 312 5 584 273 5%
Кафе-кондитерская 4 388 4 388 2 751 -1 637 -37%
Столовая 15 352 15 352 14 163 -1 188 -8%
Летняя торговля, в т.ч. 3 062 3 062 2 487 -575 -19%
Расходы от субаренды 826 826 947 120 15%
ВАЛОВАЯ ПРИБЫЛЬ 16 796 16 796 -1 285 -18 082 -108%
Гостиница "Каравелла" 13 174 13 174 5 479 -7 695 -58%
КП всего, в т.ч. 179 179 -9 438 -9 616 -5385%
Ресторан -2 998 -2 998 -5 545 -2 548 -85%
Бар 1 603 1 603 -3 607 -5 210 -325%
Кафе-кондитерская 512 512 -170 -682 -133%
Столовая 523 523 71 -453 -87%
Летняя торговля, в т.ч. 538 538 -186 -724 -135%
Субаренда 3 443 3 443 2 673 -770 -22%
УПРАВЛЕНЧЕСКИЕ  РАСХОДЫ 8 892 8 892 8 132 -760 -9%
ПРИБЫЛЬ ОТ ПРОДАЖ 7 904 7 904 -9 418 -17 322 -219%
ПРОЧИЕ ДОХОДЫ-РАСХОДЫ -1 472 -1 472 -700 771 -52%
         Социальные расходы 395 395 258 -137 -35%
ПРИБЫЛЬ ДО НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ 6 431 6 432 -10 119 -16 551 -257%
EBITDA 7 802 7 802 -9 556 -17 358 -222%
Налог на прибыль, отложенные
налоговые активы, отложенные
налоговые обязательства

1 286 1 286 -1 913 -3 200 -249%

ЧИСТАЯ  ПРИБЫЛЬ 5 146 5 146 -8 206 -13 352 -259%
Амортизационные отчисления 1 417 1 417 886 -531 -37%
Инвестиционные расходы 875 875 208 -667 -76%
Прочие выплаты из прибыли
(дивиденды) 3 000 3 000 4 100 1 100 37%

НЕРАСПРЕДЕЛЕННЯ ПРИБЫЛЬ 2 687 2 687 -11 628 -14 315 533%



62

Продолжение приложения 1

Исполнение бюджета 2016г. нарастающим
итогомПоказатели План на

2016г.
План Факт Откл. Откл. %

Загрузка гостиницы ( % ) 37,8 37,8 40,5 7%
ДОХОДЫ  по обычным  видам  деят -ти 70 311 70 311 61 354 -8 957 -13%
Гостиница "Каравелла" 30 715 30 715 28 672 -2 043 -7%
КП всего, в т.ч. 33 695 33 695 27 315 -6 379 -19%
Ресторан 11 215 11 215 9 172 -2 043 -18%
Бар 7 365 7 365 3 981 -3 384 -46%
Столовая 15 115 15 115 14 162 -953 -6%
Доходы от субаренды 5 901 5 901 5 366 -535 -9%
РАСХОДЫ по обычным видам деят -ти 60 828 60 828 54 937 -5 891 -10%
Гостиница "Каравелла" 22 911 22 911 20 902 -2 008 -9%
КП всего, в т.ч. 36 862 36 862 32 339 -4 523 -12%
Ресторан 15 718 15 718 13 524 -2 193 -14%
Бар 6 094 6 094 4 654 -1 440 -24%
Столовая 14 889 14 889 14 045 -845 -6%
Летняя торговля 103 103 45 -58 -57%
Расходы от субаренды 1 056 1 056 1 695 639 61%
ВАЛОВАЯ ПРИБЫЛЬ 9 483 9 483 6 417 -3 066 -32%
Гостиница "Каравелла" 7 805 7 805 7 770 -35 0%
КП всего, в т.ч. -3 167 -3 167 -5 024 -1 857 -59%
Ресторан -4 503 -4 503 -4 352 150 3%
Бар 1 271 1 271 -673 -1 944 -153%
Столовая 226 226 118 -108 48%
Летняя торговля -103 -103 -45 58 57%
Субаренда 4 845 4 845 3 671 -1 174 -24%
УПРАВЛЕНЧЕСКИЕ  РАСХОДЫ 7 473 7 473 6 556 -917 -12%
ПРИБЫЛЬ ОТ ПРОДАЖ 2 010 2 010 -139 -2 149 -107%
ПРОЧИЕ ДОХОДЫ-РАСХОДЫ -1 171 -1 171 -71 1 100 -94%
         Социальные расходы 399 399 311 -88 -22%
ПРИБЫЛЬ ДО НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ 838 838 -210 -1 049 -125%
EBITDA 1 442 -1 442 -595 847 59%
Налог на прибыль, отложенные
налоговые активы, отложенные
налоговые обязательства

0 0 47 47 -100%

ЧИСТАЯ ПРИБЫЛЬ 838 838 -257 -1 096 -131%
Амортизационные отчисления 741 741 583 -158 -21%
Инвестиционные расходы 89 89 0 -89 -100%
Прочие выплаты из прибыли
(дивиденды) 0 0 0 0

НЕРАСПРЕДЕЛЕННЯ ПРИБЫЛЬ 1 490 1 490 325 -1 165 -78%



63

Приложение 2

Бухгалтерский баланс ООО «Каравелла» по состоянию на 31.12.2016 г.



64

Продолжение приложения 2



65

Приложение 3

Предлагаемая схема регламента процесса бюджетного финансового

планирования ООО «Каравелла»

Экономист
по

бюджетиро
ванию

Бухгалтер

Бюджет
движения
денежных

средствГрафик
поступления

от продаж

Проект БДДС
сформирован

Консолидаци
я текущих

активов

Текущие
активы

спланирован
ы

План остатков
готовой

продукции на
конец

планового
периодаПланы
остатков

закупаемых
материальных

ресурсовПлановые
текущие
активы

Потоки по финансовой
деятельности
спланированы

Консолидаци
я

долгосрочны
х и

краткосрочн
ых

обязательствДолгосрочные и
краткосрочные
обязательства
спланированы

Бухгалте
р

График
поступления

выплат
кредитов и

займов

Графики
оплаты

закупаем
ых

ресурсов
и услугГрафик

выплат
налогов

Плановые долгосрочные
и краткосрочные

обязательства

Постоянные
инвестиционные

бюджеты
сформированы
Консолидация

постоянных активов

Постоянные активы
спланированы

Экономист
по

бюджетиро
ванию

Бухгалтер

Инвестицион
ные

бюджеты
Плановые

внереализацион
ные доходы

Прошлогодн
ий ББЛПлановые

постоянные
активы

Проект БДР
сформирова

н

Консолидац
ия капитала

Капитал
спланирова

н

Бюджет
доходов и
расходов

Плановый
капитал

Экономист
по

бюджетиро
ванию

Формирова
ние ББЛ

Бюджет по
балансовому

листу

Аналитическ
ая

информация
по ББЛ

Экономист
по

бюджетирова
нию

Проект ББЛ
сформирова

н

Согласован
ие и

корректиро
вка

Начальник
ПЭО

Главный
бухгалтер

Генеральный
директор

Бюджет по
балансовому

листу

Аналитическ
ая

информация
по ББЛ

Протокол
совещание по

ББЛ

Направление ББЛ на согласование и утверждение в головную организацию



66


